ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 24.11.2009 № 3721

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ГОРОДЕ

ВЛАДИМИРЕ В 2010 ГОДУ»

В соответствии с решением Совета народных депутатов города Владимира от

17.03.2009 № 45 «О реализации действующих целевых программ, утвержденных до

01.01.2009»,  постановлением  главы  города  Владимира  от  21.07.2009  №2185  «Об

утверждении Порядка разработки и реализации ведомственных целевых программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  ведомственную  целевую  программу  "Развитие  физической

культуры и спорта в городе Владимире в 2010 году" согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации без

приложения (с приложением разместить на официальном информационном Интернет-

сервере  органов  местного  самоуправления  г.Владимира  «Город  Владимир»

www.vladimir-city.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2010.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя

главы города Гарева В.А.

Глава города А.П. Рыбаков

Приложение
к постановлению главы
города Владимира
от   24.11.2009  №  3721

Ведомственная целевая программа

"Развитие физической культуры и спорта в городе Владимире в 2010 году"

I. Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование
Программы

Ведомственная целевая программа «Развитие физической
культуры и спорта в городе Владимире в 2010 году» (далее -
Программа)

Основание для
разработки

Решение Совета народных депутатов города Владимира от
17.03.2009 № 45 «О реализации действующих целевых
программ, утвержденных до 01.01.2009»;
постановление главы города Владимира от 21.07.2009 № 2185
«Об утверждении Порядка разработки и реализации
ведомственных целевых программ»

Разработчик
Программы

Управление по физической культуре и спорту администрации
города Владимира

Администратор
Программы

Управление по физической культуре и спорту администрации
города Владимира

Цель Программы Дальнейшее повышение роли физической культуры и спорта
как средства физического и духовно-нравственного здоровья
населения

Задачи Программы - формирование потребностей населения в активном и
здоровом образе жизни;
- улучшение организации физического воспитания;
- укрепление и расширение материально-технической базы
физической культуры и спорта, повышение эффективности ее
использования

Период реализации
Программы

2010 год

Объемы и
источники
финансирования

Бюджет города Владимира – 10 350 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты:

- увеличение численности занимающихся в спортивных
секциях и группах;
- улучшение состояния имеющихся спортивных сооружений и

площадок;
- оснащение спортивных сооружений необходимым
спортивным инвентарем и оборудованием;
- дальнейшее развитие культивируемых видов спорта,
повышение мастерства спортсменов и команд высокого класса

II. Характеристика проблемного вопроса и обоснование
 его решения программно-целевым методом

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания

физически  и  морально  здорового  подрастающего  поколения.  Многочисленные

научные  исследования  доказывают,  что  занятия  физической  культурой  и  спортом

оказывают позитивное влияние практически на все функции и системы организма,

являются  мощным  средством  профилактики  заболеваний,  способствуют

формированию морально-волевых и гражданских качеств личности.

Оздоровительный эффект занятий физической культурой связан прежде всего с

повышением  возможностей  организма,  уровня  общей  выносливости  и  физической

работоспособности.  Повышение  работоспособности  сопровождается

профилактическим  эффектом  в  отношении  факторов  риска  сердечно-сосудистых

заболеваний:  снижением массы тела,  содержания холестерина  в крови,  снижением

артериального давления. Кроме того, регулярная физическая тренировка позволяет в

значительной степени затормозить развитие возрастных инволюционных изменений,

а также дегенеративных изменений различных органов и систем.

Физическая культура и спорт являются эффективными средствами воспитания

физически  и  морально  здорового  молодого  поколения.  Многочисленные  научные

исследования доказывают, что занятия физической культурой и спортом оказывают

позитивное  влияние  практически  на  все  функции  и  системы  организма,  являются

мощным  средством  профилактики  заболеваний,  способствуют  формированию

морально-волевых и гражданских качеств личности.

В городе Владимире сложилась определенная система и традиции по развитию

физической  культуры  и  спорта.  В  232  коллективах  физкультуры,  общественных

организациях, в секциях и группах регулярно занимаются             61,5 тыс. человек по

48 видам спорта. Наряду с проведением чемпионатов и первенств города по видам

спорта проводятся комплексные соревнования и спартакиады среди воспитанников

дошкольных  учреждений,  учащихся  общеобразовательных  школ,  средних

специальных учебных заведений, студентов высших учебных заведений, работников

производственных  коллективов  и  объединений,  среди  подростков,  состоящих  на

различных видах учета, соревнования среди детских клубов. Более 20 спортсменов

входят  в  состав  сборных  команд  России.  Ряд  ведущих  спортсменов  успешно

выступают  на  республиканских  и  международных  соревнованиях.  Владимирские

команды по футболу, футзалу, волейболу и хоккею с шайбой принимают участие в

чемпионатах России.

Управление  по  физической  культуре  и  спорту  администрации  города

Владимира  осуществляет  содержание  команд  по  игровым  видам  спорта,

принимающих участие в первенствах и чемпионатах России.

Для проведения спортивно-массовой и оздоровительной работы на территории

города находятся 456 спортивных сооружений, из них:

– 4 стадиона;

– 182 плоскостных спортивных сооружения;

– 181 спортивный зал;

– 9 дворцов спорта;

– 2 легкоатлетических манежа;

– 14 плавательных бассейнов (в том числе 5 длиной 25 м и более);

– 1 лыжная база;

– 63 прочих спортивных сооружений.

В городе работают 989 специалистов по физической культуре и спорту, из них

936 человек имеют высшее специальное образование.

Вместе  с  тем,  большинство,  дворовых  спортивных  площадок,  районных  и

школьных стадионов находятся в неудовлетворительном состоянии и практически не

используются горожанами для занятий физической культурой. Их территориальное

расположение,  спортивная  направленность  и  состояние  не  отвечают  современным

требованиям.  Мощностные  характеристики  значительно  отстают  от  нормативов,

предусмотренных  Методикой  определения  нормативной  потребности  субъектов

Российской  Федерации  в  объектах  социальной  инфраструктуры  (одобрена

распоряжением Правительства РФ от 19 октября 1999г. № 1683-р). Обеспеченность

спортивными  сооружениями  ниже  нормативной,  их  единовременная  пропускная

способность объектов физической культуры и спорта составляет 11,2 тыс. чел. при

норме 64,6.

Использование  программно-целевого  метода  позволит  сконцентрировать

финансовые  ресурсы  Программы  на  достижении  ее  цели,  что  обеспечит

максимальную эффективность их использования.

В  период  реализации  Программы,  на  основе  действующих  муниципальных

учреждений необходимо сформировать городскую систему физической культуры и

массового спорта, которая должна стать:

1)  результативной  –  ориентированной  на  улучшение  здоровья  горожан,  на

удовлетворение их потребностей физкультурно-оздоровительными услугами;

2) направленной на максимальный охват горожан;

3) доступной для всех горожан, независимо от уровня личного благосостояния,

а также по территориальному размещению;

4)  эффективной  –  ориентированной  на  постоянный  рост  качества

физкультурно-оздоровительных услуг;

5) разнообразной по видам и возможностям физического совершенствования,

интересной для горожан и инновационной.

III. Цель и задачи Программы

Цель Программы: дальнейшее повышение роли физической культуры и спорта

как средства физического и духовно-нравственного здоровья населения.

Задачи Программы:

- формирование потребностей населения в активном и здоровом образе жизни;

- улучшение организации физического воспитания;

- укрепление и расширение материально-технической базы физической

культуры и спорта, повышение эффективности ее использования.

Раздел IV. Программные мероприятия

Реализацию Программы в 2010 году планируется осуществлять по следующим

направлениям (таблица):

- укрепление материально-технической базы учреждений физической культуры

и спорта;

- выплата персональных стипендий особо одаренным спортсменам.

Таблица. Перечень мероприятий для реализации в 2010 году

№
п/п Наименование объекта, адрес, виды работ Затраты

(тыс.руб.)
1. Укрепление материально-технической базы муниципального

учреждения «Стадион «Лыбедь»:
- ремонт северного фасада центральной трибуны с заменой
оконных блоков и установкой сливов в подтрибунных
помещениях

2 250

2. Укрепление материально-технической базы МОУДОД
СДЮСШ Олимпийского резерва по спортивной гимнастике
им. Н.Г. Толкачева:
- ремонт фасадов здания

1 900

3. Укрепление материально-технической базы муниципального
учреждения "Городской центр здоровья":
-  ремонт кровли здания

5 600

4. Выплата персональных стипендий сильнейшим, особо
одаренным спортсменам

600

Всего: 10 350
Финансирование планируется осуществлять из бюджета города Владимира.

Раздел V. Организационный механизм реализации Программы

Управление  реализацией  Программы  осуществляет  ее  администратор  –

управление  по  физической  культуре  и  спорту  администрации  города  Владимира.

Администратор  Программы  отвечает  за  ее  результативность  и  эффективность

реализации.

Для  решения  задач  и  достижения  цели  Программы  ее  администратор

обеспечивает  единое  руководство  на  всех  этапах  реализации  Программы,  а  также

выполняет  иные  функции,  предусмотренные  постановлением  главы  города

Владимира от 21.07.2009 № 2185 «Об утверждении Порядка разработки и реализации

ведомственных целевых программ».

Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- увеличить численность занимающихся в спортивных секциях и группах;

- улучшить состояние имеющихся спортивных сооружений и площадок;

- оснастить спортивные сооружения необходимым спортивным инвентарем и

оборудованием;

- обеспечить дальнейшее развитие культивируемых видов спорта, повышение

мастерства спортсменов и команд высокого класса.

Реализация  Программы  позволит  улучшить  значения  показателя  №  42

"Удельный вес населения,  систематически занимающегося физической культурой и

спортом",  входящего  в  систему  оценки  эффективности  деятельности  органов

местного самоуправления, предусмотренных Указом Президента РФ от 28.04.2008 №

607  "Об  оценке  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления

городских округов и муниципальных районов" и распоряжением Правительства РФ от

11.09.2008 № 1313-р (нумерация показателя дана в соответствии с типовой формой

доклада  главы  местной  администрации  городского  округа,  предусмотренной

указанным распоряжением Правительства РФ).

	Глава города
	А.П. Рыбаков